» facit illos discubere, » fore ater,
at Toletus.

PRECEINGET SE. — « Preceingetur itaque Deus, ait Theophylactus, quatenus non omniam bonorum effusionem nobis suppeditat, sed illam restringit. Quis enim potest capere quantum sit Deus? Et manifestum est ex Seraphim, qui se obtengunt, propter excellentiam divini luminis. »

ET FACIT ILLOS DISCUBERE. — Audi S. Dionysium Areopagitam, epist. ad Titum: « Aeturbationem, inquit, requiem esse censemus omnes homines minime putant, emique alii cogitationibus curisque immersi profunde quasi dormiunt: quare fune prudentes servos maxime vigilare et paratos esse debere, ut, cum sibi sanissimi et prosperissimi videntur, mortem sibi ex insidiis astutam expectent. »

Aliam causam dat Toletus: Non meminit, ait, quartae vigiliae, quia rarissimi sunt qui ad extremum vita differentes bene operari, inventiunum si facientes, ne etiam pigras faceret, si ejus meminisset.

Ex his concludit S. Gregorius, hom. 13: « Preceinges, inquit, id est ad retribucionem preparabit, et faciet illos discubere, id est aeterna quiete refoveri. Discubere quippe dominum, in regno quiescere est. Unde rursus dominus dicit: Venient et recumbent cum abraham, isaac et iacob. Transiens autem dominus ministrat, quia lucis sua illustratione nos satiat. Transire vero dictum est, cum de iudicio ad regnum redit; vel certe dominus post iudicium transit, quia ab humanitatis forma in divinitatem sua contemplationem nos elevat. Et transire ejus est, in claritatem sue speculationem nos ducere, cum eum quem in humanitate in iudice cernimus, etiam in divinitate post iudicium videmus. »

38. ET SI VENERIT IN SECUNDA VIGILIA, ET SI IN TERTIA VIGILIA VENERIT, ET ITA INVENERIT, BEATI SUNT SERVI ILLI. — Prima vigilia incipit vespera, sive initio noctis, duratque tres horas: quia exacte incipit secunda vigilia, que finitur in media nocte: a qua incipit tercia vigilia, duratque per tres horas: post quas incipit quarta vigilia, duratque usque ad auroram vel solis ortum. Significat hisce vigiliis christus, qualibet estate et quolibet tempore nos vigilare et paratos esse debere ad dominum adventum, quia dies mortis incerta est, ne vel unum habemus certum vite diem vel horam. Prima ergo vigilia est pueritia; secunda, est juventus; tercia, est virilis aetas; quarta, est senectus. Ita titus et s. gregorius. Non meminit christus, aut franciscus lucas, quartae vigilia, ubi nec prime, quia nec tam citio, nec tam sero rediri a nuphiis solet, quia circa medium noctis ut plurimum solvuntur, sponsa in thalamum inducta. Interim significat dominus supra familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram. — petro responderet christus se quidem ad omnes fideles loqui, sed maxime ad petrum et apostolos. His enim major incumbit vigilia et cura, ut non tantum se, sed et alios fideles salvent; atque petrus erat dispensa-

sator, grecus, aconomus, quem christus constituit super familiam, id est ecclesiam suam; sic et ceteri apostoli, iuxta illud pauli: « Sic nos existimet homo ut ministros christi, et dispensatores mysteriorum dei, » 1 cor. iv, 4.

is qui de suis se jactabat divitiis, convenienter admonebatur, ut eorum que habebat esset economus, non dominus; mulieribus conducibilia, pueris convenientia, et patribus ea que decebat distribuens. » El. s. cyriacus, qui, ut scribit pontius diaconus in ejus vita, virginis hortabatur ad congruentem pudicitiam disciplinam, et habitum sanctimonium dignum: rocebat lapsos penitentiam, veritatem hereticos, schismatics unitatem, filios dei pacem et evangelie precia legem; christianos mollioris affectus circa amissionem suorum, solabatur spe futurorum; livorem invidiae dulcedine salutaris remedii inhibebat. martyres exhortatione divini sermonis erigebat; confessores frontium inscriptione signatos, incentivo tuba caelestis animabat. Id denique pro castis exacte praestiti s. gregorius pontifex, qui omnium pauperum romae et in locis viciniis degentium nomina in scripto habebat, ac cuique eis que erant necessaria, distribuebat. Insulari alebat tria milia monialium romae existentium, extra romani vero longe plura. Quare de illo vero dicas: « Eleemosynas illius enarrabit omnis ecclesia sanctorum, » eccl. xxxi, 41. Quantam vero animarum curam haberet, ac singulis opportunitatibus juxta statum cuiusque praecipita surgeret, patet ex ejus homiliis et ex episoliis, in quibus mauritium imperatorem monet, ne militis a vita religiosa avocet; joannem, patriarcham constantinopolitanum, ne universalis episcopi nomen superbum sibi arroget; venantium, cancellarium italicum, ut habitum monasticum dimissum resumat; joannem, ravennae episcopum, ut pallium temere usurpatum depomat; augustinum, apostolo in angliam destinato, rationes et modos prescribit, quibus angliam ad fidem christi convertat; episcopos hibernie docet, ne in nomine trinitatis baptizatos ab hereticis rebaptizent, et plurima talia. Pervolvo tomum IV epistolaram ejus, et miraberis unum virum tot negotiis occupatum, tot infirmitatibus obrutum, tot fantasia particulari et congrua virtutum monita singulis prescribere. prudenter enim non in universalis, sed in particulari quolibet opere prudenter dirigendo consistit; actiones enim virtutum singulares sunt, et singulariter exigit directionem et doctrinam.

41. AT AUTEM EI PETRUS: DOMINE, AD NOS DIC HANC PARABOLAM (vigilarum), AN ET AD OMNES — homines, presertim fideles, tam nunc viventes, quam posteri futuros? De eo dubitabat petrus, quia solebat christus quedam documenta dare solo apostolis, alia omnibus fidelibus, atque hi quodam dixerat, quae ad solos apostolos et viros perfectos spectare videbantur, ut vers. 32: « Nolite timere, pusillus grec, qui complacuit patri vestro. » ei vers. 37: « Aman diec vobis, quod preceinges, et faciet illos discubere, et transiens ministribat illis. » Castera vero de vigilando et expectando adventum domini, videbantur ad omnes fideles pertinere.

42. DIXIT AUTEM DOMINUS: QVIS, FUTAS, EST VERA FIDELIS DISPENSATOR, ET PRUDENS, QUEM CONSTITUITE DOMINUS SUPRA FAMILIAM SUAM, UT DET ILLIS IN TEMPORE TRITICI MENSURAM? — petro responderet christus se quidem ad omnes fideles loqui, sed maxime ad petrum et apostolos. His enim major incumbit vigilia et cura, ut non tantum se, sed et alios fideles salvent; atque petrus erat dispen-

sa-
tor, grecus, aconomus, quem christus constituit super familiam, id est ecclesiam suam; sic et ceteri apostoli, iuxta illud pauli: « Sic nos existimet homo ut ministros christi, et dispensatores mysteriorum dei, » 1 cor. iv, 4.

43. ET DIVIDET EUM, — id est separabit cum a se saeque familia, puta ab ecclesia triumphantia, a societate beatorum ipsaque beatitudine servis fideliibus promissa. unde s. hieronymus, in cap. xxiv math.: « Dividet eum, » inquit, hoc est separabit a consorio sanctorum. s. hilarius: « Dividet eum a bonis promissis. origenes: « Dividet eum a dono spiritus sancti, atque a consorio et custodia angelorum; privabit enim eum christus omni gratia, omni virtute, omni auxilio, omni spu salutis. »

PAENTIQUE EUS CUM INFIDELIBUS PONET, — id est puniet eum cum ceteris servis qui sibi insidente-

les fuerunt, et si fideles se simularent. Unde Matthaeus, cap. xxiv, 30, habet, « cum hypocritis. » Possunt quoque hic « infideles » accipi increduli, qui in Christum credere nolunt, de quibus dicitur : « Qui non credit, jam judicatus est », Joan. iii, 18.

47. ILLA AUTEM SERVUS, QUI COGNOVIT VOLUNTATEM DOMINI SUI, ET NON PREPARAVIT (se ad adventum domini, preparando et distribuendo famulis sibi commissis in tempore tritici mensuram, sed eos perculit, ad edendo, bibendo et inebriando, bona domini sui disperdidit), ET NON FECIT SECUNDUM VOLUNTATEM EJUS (jam dictam), VAPULABIT MULITS. — Flagellis et plagiis multis cedetur.

48. QUI AUTEM NON COGNOVIT (voluntatem domini) ET FECIT DIGNA PLAGIS, VAPULABIT PACCIS, — id est paucioribus quam si qui cognovit voluntatem domini : intelligi juxta mensuram tam ignorantis, quam facili et culpe. Sunt enim quatuor gradus ignorantiae : scilicet, prima invincibilis, quae est inculpata : secunda, vincibilis, sed difficulter, quae parum habet culpe et reatus penas; tercia crassa, que plus habet; quarta affectata, que plurimum habet culpe et penas, de qua dicitur Psal. xxxv, 5 : « Noluit intelligere ut hene ageret. » « His omnia mortalia, ait Euthymius ; illi vero segnii sunt : gravior est autem segnile contemptus. » Segnis enim « cum scire potuisse, non scivit », et, ut ait Titus, discere neglexit; contempnens vero despexit et irrisit. Hinc patet contra Jovinianum et modernos hereticos, esse gradus peccatorum etiam mortaliuum, aliaque alii esse graviora, ideoque graviori pena eterna puniri in inferno. « Nam, ut ait Basilius, in *Regulis breviis*, interrogat, 267, « multas et paucas plagas accipere, non finem supplicii, sed differentiam significat; nec in temporis extensione aut complementio, sed in supliciis differentia contingit, nempe, ut ignis inexigibilis uterque dignus sit, sed ut ignis mitius, alterius ardente. »

OMNI AUTEM QUI MULTUM DATUM EST (v. g. cui major scientia et major voluntatis domini cognitio), MULTUM QUERERET AB EO (a Christo iudicet in iudicio tam particulari, quam universali; quia, ut ait S. Gregorius, hom. 9, Cum augentur dona, rationes etiam crescat donorum); ET CUI COMMENDAVERUNT MULTUM (v. g. animalium multitudinem curam et prefecturam), PLUS PETENT AB EO. — Audi Bedan : « Multum commendatur ei cui, cum sua salute, Dominici quoque gregis pascenti eura committitur. » Ab hoc ergo plus petent Christus eiusque assessores Apostoli exteriores iudices, scilicet non tantum suam, sed et fidelium sibi commissorum curam et salutem, quantum est ex parte sua. In pastore enim « cura requiratur, ait S. Bernardus, non curatio. » Hec enim subinde est impossibilis ob morbi vel agri vivium, vel pertinaciam. « Hec, ait Titus, clare in-

dicant doctorum pastorumque judicium, ceterorum non parum gravius et periculosius fore. » Quare de gradu et officio suo non superbiunt, sed majori humilitate, studio et diligentia munus suum obeant, sumique gregem pascant. « Tanto ergo, ait S. Gregorius, loco citato, esse humilior, atque ad servendum Deo promptior quisque debet ex munere, quanto se obligatiorem esse conspiet in reddenda ratione. »

Proro, que et quanta a Pontificibus, Episcopis et Prelatis requirat Deus, punctum, sed nervos ab oculis ponit Eugenio III Pontifici S. Bernadus, lib. IV *De Consider.* : « Te ipsum inquit, considera, formam justitiae, sanctimonium speculum, pietatis exemplar, assertorem veritatis, fidei defensorem, doctorem Gentium, Christianorum dicem, amicum sponsi, Cleri ordinatore, pastorem plebium, magistrum insipientium, refugium oppressorum, pauperum advocationem, spem miserorum, tutorem pupillorum, iudicem viduarum, oculum cecorum, linguam mutorum, baculum senum, ultorem scelerum, malorum metum, bonorum gloriam, virginem potentiam, maleum tyrannorum, regum patrem, legum moderatorem, Canonum dispensatorem, sal terrae, orbis lumen, sacerdotum Altissimi, vicarium Clusti. Quis non timeat et tremat haec audiens, quae ab hac Sede ait Euthymius ; illi vero segnii sunt : gravior est autem segnile contemptus. » Segnis enim « cum scire potuisse, non scivit », et, ut ait Basilius, in *Regulis breviis*, interrogat, 267, « multas et paucas plegas accipere, non finem supplicii, sed differentiam significat; nec in temporis extensione aut complementio, sed in supliciis differentia contingit, nempe, ut ignis inexigibilis uterque dignus sit, sed ut ignis mitius, alterius ardente. »

Quocea S. Paulus, *Hebr.* xiii, 47 : « Obedie, ait, prepositis vestris, et subiacete eis; ipsi enim per vigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri. » Ubi S. Chrysostomus, hom. 34 : « Miror, ait, si potest aliquis *Exortatorum salvari*. » Idem nuper de Pontificibus dicitur Cardinalis Bellarminus. Hae de causa viri sapienties et sancti prelatorum fugerunt, nee nisi coacti eas suscepissent. Audi quid de S. Cornelio Pontifice scribat S. Cyprianus, lib. IV, epist. 2 : Qui, inquit, episcopatum ipsius non postulavit, nec voluit, nee vi, ut exterius quos arroganter et superbiter sue tumor inflat, invasit; sed quietus et modestus, et quales esse conseruerunt qui ad hunc locum divinitus eliguntur, vim passus est, ut episcopatum coactus expicerit. » Ita pariter Pontificatum fugere quoad potuerit S. Gregorius, S. Chrysostomus, S. Ambrosius, S. Basilius, S. Nazianzenus, S. Nicolaus, S. Athanasius, ac nostro sancto Pius V electus in Pontificem expalluit, et pene in delictum incidit. Rogatus causam, ingenue dixit : « Cum essem Religiosus Ordinis S. Dominic, optime sperabam de mea salute; creatus vero Episcopus, copi de ea formidare; nunc vero electus in Pontificem, pene dea despero: quoniam enim ego Deo rationem tot milionum annarum quod sunt in toto orbe, reddam, qui vix unius animae meae rationem reddere valeo? ita habet eius Vita. Denique Concilium Tridentinum asserit Episcopatum esse angelicis humeris onus frumentum, vel pertinaciam. » Hec, ait Titus, clare in-

49. IGNEM VENI MITTERE IN TERRAM, ET QUID VOLE

WISI UT ACCENDATUR? — Arabicus, quid volo nisi ascensionem ejus? Sic et Egyptius, Ethiopicus et Persicus. Incertum est an Christus hoc dixerit eodem tempore quo precedenter. Lucas enim Christi dicta conglomerat, etiam si alio et alio tempore sint prola: possunt tamen haec precedentibus et sequentibus recte connecti hoc modo, ut post varia documenta data Apostolis et fidelibus, Christus tandem primarium suum officium, ad quod a Patre missus erat in mundum, exprimat, scilicet ut ignis divinum et in terram mittetur in Apostolos, ut illi eo accesi, eodem deinde ceteros fidèles accenderent: per hunc enim ignem Apostoli officium evangelizandi et tecum orbem convertendi, sibi a Christo commendatum plene et efficaciter erant adimplentur, ac fidèles Christi documenta ab Apostolis praedicta exacte perfecti.

Symbolice : S. Ambrosius, in *Psalm.* cxviii, sorm. 8, docet Deum esse lucem ad lucendum, et ignem ad paleas vitiorum comburendum : « Lux, inquit, ut in tenebris ambulanti lucet, quasi lumen, ne diutius possit errare qui querit lumen claritatem. Ignis, ut operis nostri fenum stipulans consummat, atque utili nos salvo facit defrumento : sicut aurum, quod dum excogitatur, plus probatur. » Huc facit illud Clementis Alexandrin, in *Exhortatoria ad Gentes* : « Multiplices, inquit, habet Servator voces et modos ad salutem hominum. Minima admonet, maledicens converit, dicens misericordia, psallens per nubem loquitur. Igne terret homines, ex columna flammarum accendens, quod est simul gratiae et terroris indicium : si obdieris, lucem; si non obediens, ignem. »

Quoqua, quisnam est hic ignis? Primo, Tertullianus, lib. IV *Contra Marc.*, cap. xxix, Maldonatus et Franciscus Lucas respondunt esse odia, dissensiones, tribulationes et persecutions infidelium, fidem et Apostolos fidelesque Christi persecutum; hasce enim suscitariunt indirecte et occasionaliter Christus et Apostoli predicando Evangelium, novamque Christi crucifixi religio-rem. Audi Tertullianus : « Ipse (Christus) melius interpretabit ipsis ignis qualitatem, adjiciens (vers. 51) : Putatis venisse me pacem militare in terram? non dico vobis, sed separationem. Ignem eversione intendit, qui pacem negavit : quale prelum, tale et incendium, » quo Christus idolatriam, sceleris et idola erat ever-sus, et in cineres redacturus : quocirca Gentes omnes idolis suis addictas erat concitaturus contra se et Apostolos, ut ipsi totis viribus hoc religionis suae pristine incendum restinguenter. Ihesus enim spectant omnia que deinceps vers. 50, 51, 52, 53, explicans ignem hunc, subjungit Christus (1).

(1) Hic sensus ad litteram genuinus esse etiam probatur, cum quia vers. 51 τῷ πῦρ, ignis, opponitur εἴποντες, tunc quia ibid., τῷ πῦρ communatur cum vocabulo βίαζόμενος, dissensio, seu separatio.

Secundo, apius S. Cyrillus, in *Catena*, et Jan-Genius censem hunc ignem esse predicationem Evangelii; hanc enim directe optabat Christus, ut per eam corda hominum igne divino succenderet, juxta illud *Psalm.* cxviii : « Igutum eloquum tuum vehementer. »

Tertio, et optimo, S. Ambrosius et Origenes hic, et S. Athanasius, lib. *De communis essentia Patris et Filii*; S. Cyrilus, lib. V in *Levit.*; S. Hieronymus, lib. II *Agot.* contra Russum; S. Augustinus, serm. 103 *De Tempore*; S. Gregorius, hom. 30 in *Evangel.*, per signum accepit Spiritum Sanctum ejusque dona, preseruans charitatis, devotionis, fervoris, zeli, que ipse in fidelium animis suscitauit, inquit Euthymius et Theophylactus. Hic ignis pariter lucernas fidelicum facti ardentes, juxta illud : « Fortis est ut mors dilectio, dura sicut inferni simulacra : lampades ejus, lampades ignis atque flammarum, » *Cant.* viii, 6. Vide ibi dicta. Sic ignem hunc explicat Eusebia, cum in sabbato Pentecostes in Missa sic orat : « Illo nos igne, quæsumus, Domine, Spiritus Sanctus inflammet, quem Dominus noster Jesus Christus misit in terram et voluit vehementer accendi. » Hoc igne, ait S. Ambrosius, ardebat Cleophas, cum dixit : « Nonne cor nostrum ardens erat, cum aperiret Scripturas, et loqueretur in via? » *Luke xxiv*; et sic hic ignis amoris et ardoris complectitur ignem tribulationum, primo loco assignatum. Apostoli enim, amore Christi accensi, omnia adversa omnemque tribulationum et persecutions ignem superarunt et superant, adeoque provocant; ille enim eis instabat, ut in sequent, predicti Christus. Tais erat Paulus dicens : « Quis nos separabit a charitate Christi? certus sum quia neque mors, neque vita, » etc., Rom. viii. Hoc quoque igne ignitus S. Ignatius, epist. ad Romanos : « Utinam, inquit, fruar bestias quae mihi parae sunt, quas et oro veloces esse mihi ad interitum et ad supplicia, et allici ad comedendum me. Frumentum Christi sun. Dentibus bestiarum molar, ut panis mundus inveniar. » Hoc desiderium suum implevit Christus, cum in Apostolos et fidèles misit Spiritum Sanctum per speciem linguarum ignearum in Pentecoste, *Acto* n. ubi S. Chrysostomus, hom. 4 : « Illo ignis, ait, mundi peccata quasi ignem excusuit. » Et post nomilla : « Sic ut enim igneus homo, si in mediis incidat stipulas, tunc edetur, sed magis vim exeret suam; sic et hic evnet, » ut Apostoli quasi homines ignei a persecutoribus non ledentur, sed eos pariter ad fidem Christi converterent et ignorarent.

Vide igitur ignis decem et septem quas recensul et Dei charitati applicavi *Levit.* ix, 23, et *Acto*, ii, 3; et Dionysium, *De Cœlesti hierar.*, cap. xv, ubi ostendit per multas analogias ignem apfissum esse symbolum et hieroglyphicum Dei et angelorum, coramque in eo imitando similitudinem apprime representare, juxta illud *Dexter.*

iv, 24 : « Dominus Deus tuus ignis consumens est. » Et Hebr. 1 : « Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammam ignis. Hoc igne ardebat Elias, de quo Ecclesiasticus, cap. XLVIII, 1 : « Et surrexit Elias propheta quasi ignis, et verbum eius quasi facula ardebat, » ideoque curius igne raptus est in celum, suculantum Eliseo : « Pater mihi (tu es), curvus Israel et auriga ejus, » IV Reg. II ; et Sponsa, Eccl. II, 5 : dicens : « Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amors languo. Hoc igne successi Martys, ignes corporeos spreverunt, imo amboerunt, qui vel eos non sentierunt, ut tres puri in fornace Babylonica, vel heroica virtute viceerunt, ut vicit S. Laurentius; de quo canunt illud : « Ignis me examinasti; et non est inventa in me iniurias, » Psal. XVI, 3. Durum sano fuit et aere examen hoc igneum; sed dolorem rei vicit amor Dei, crucifixum ignis superavit cruciatus Agni; memoria, inquam, Christi pro nobis acribiora passi.

« Flammis tuis, o tyranno, ait S. Leo, serm. De S. Laurentio, superari charlatani flamma non potuit : sequitur fuit ignis qui foris usit, quam qui intus accendit. Sevisisti persecutor in martyrem; sevisisti et auxili palmarum; dum aggeras ponnam. » Et S. Augustinus, serm. De S. Laurentio : « Hoc igne B. Laurentius accensus, flammam non senti incendiunt; et dum Christi ardor desiderio, persecutor posse non sentit. » Ita S. Ignatius scribens ad Romanos : « Ignis, ait, crux, bestiae, confractio ossium, membrorum divisionis, totius corporis contritio; et tota tormenta diaboli in me venient, tantum ut Christo fuerit. » Similes fueri Christiani aucto Tertulliani, qui proinde, in cap. I. Apolog. ad Gentiles, ita sentit : « Licet nunc Sarmenticos et Semoxios appelleatis, quia ad stipitem dimidi axis revincti, sacramentorum ambitu exurimus. Hic est habitus victorie nostrae, haec palma vestis, tali curru triumphamus. » Annos hi sunt Seraphini terrestres, Seraphini coelestes ardentes et fortiores? hi enim ardentes igne amoris duntaxat, illi ardentes igne amoris et doloris, ac martyrii, dum viva Dei sunt holocausta. Nostro hoc saeculo eodem igne arserunt ardentes Japones, qui pro fide Christi lento igne ad plures horas torrentur, in hisque quasi adamantes, hoc est indolentibus et invicti, usque ad mortem persistunt. Fuere inter eos plures Societas nostra quasi religiosis signiferi; ac inter alios R. P. Camillus Constantius Halus, qui per tres horas in igne immotus, imo hilaris et exultans constitit, perpetuo elata voce vel Deo jubilans, vel socios ad constantiam animans, vel ad populum concionans (quod hactenus in Vitis Martyrum non legitimus) donec incendium in intimis corporis viscera grassans, vocem ei cum vita eripuit, ut caderet gloriosa Deo holocaustum victimam.

Macte animo, incliti heroes, pugiles fidei, alii Christi, spectaculum facti estis Deo, angelis

Eng. ap., vector, adare, sacer
Divite membra carna lat
Salvoe non flagella, scelte...
Non penetrabilis interior
Exagitate dolore annus.

Quare decimo tertio aetatis anno flammis circumdata,

Virgo citam emples aethera,
Appedit, et bibit ore regnum,

martyris in celum evolavit.

Er quid volo nisi ut accendatur? — Arabicus, et quid volo nisi accensionem ejus? S. Hieronymus, ad Nepotianum, « quam volo ut ardeat? » Origenes, homil. 5 in Ezechiel : « Ultimam accendatur », vel, « quantum cupit accendi jam! » Philastrius, lib. De Heres., cap. ult. : « Quam volo accendatur ocyus? » Graeca vero habent idem, id est si iam accensus est, ut legit Syrus, S. Hilarius in Psal. CIX, Theophylactus, Euthymius et Cyrilus in Catena, q. d. Nil opto, nisi ignem hunc iam accensus esse : quare si iam accensus sit, nil est quod amplius desiderem; nihil enim aliud desidero, quam ignem hunc accendi : unicum hoc meum volunt est, ut ignis hic ardeat. Eodem ergo redit ultraqua lectio. « Urget enim, ait Theophylactus, ut ignis illa accendatur. » Forte Noster legit zyngi, id est accensum esse. Idem a Christo discat dicatus vir Apostolicus : « Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut accendatur? » Ut ubique terrea, tepida, frigida, immo saxea, gelida et rigida horum corda, verba et exemplo igne fervoris divini accendat, et in ipsis amoris convertat, ut fecit noster S. Ignatius, fundator Societatis Jesu; ad hoc enim igne, et magno igne zeloque opus est. Quare hunc ignem prius in se valida accendat aportet, qui cum aliis afflare cupit :

Adest orator, qui vult accendere plebem.

50. BAPTISMO AUTEM HABBO BAPTIZARE (est grecismus, id est baptizandus sum; Arabicus, et est mihi baptismus, baptizabor; et q. d. Ex decreto, et ex mea voluntate ac voto debeo eo

baptizari) ; ET QUOMODO COACTOR USQUE DUM PERFICIATUR! — q. d. Ignis hic charitatis et zeli Spiritus Sancti exilire nequit, nisi prius in cruce percutiatur silex corporis mei, vel potius nisi baptizer fonte sanguinis mei; hic enim similis est fontibus nonnullis, in quibus faces extinctas, si immerseris, mira natura vi et antiperistasi accenduntur, qualis est fons Dodonensis, ait Plinius, lib. II, cap. cm. Adiutum nostri Contimbricensis in Meteora, trac. 3, cap. 7, talen quoque esse in Epiro, alium in Indis terris, cuius aqua lacrimae ardeant. Item alium olim Iovis Ammonis dictum, qui sub luce tenetibus aquis manat, meridie frigidus est, vespera calet, media nocte astutus. Sic pariter festuca jugiter aqua fontium, sive thermarum et balneariorum Aquigranensem. Similes thermes sunt iuxta Neapolim, in Gallia et pluribus aliis locis. Hisce ergo suam passionem comparat Christus. Hec enim est quasi balneum festuca, quod ignem et incundit charitatis in mentibus fidemususcitavit. Crucis et passionis Christi merito, aequo ad example, hic ignis existit. « Baptismum » vocat suam mortem et passionem, quia in eam plane immersus et demersus fuit iuxta illud Psal. LXVII, 2 : « Infixus sum in limo profundi, et non est substantia. Veni in altitudinem maris, et temporas demeristi me. »

ER QUONOMO COACTOR USQUE DUM PERFICIATOR!

— Id est angor, crucis ex desiderio moriendi pro salute hominum, et per hoc ignem istum procedenti. Ita Euthymius : « Volut anxius sum, inquit, propter tarditatem; » et Theophylactus : « Et quonodo constringor, id est quam sollicitus et anxius sum, a premor, donec perficiatur! » Situm enim mortem pro omnium salutis. Sit et S. Ambrosius, Beda et alii. Arabicus, et ego coactor ad perfezionem. S. Ireneus, lib. I, cap. XVIII, legi, et vobis propono ad illud. Solent enim desiderio contrahit et quasi comprimit corda anxiorum, gaudio vero corde exultantium diffundi et dilatari. Perpetram ergo Lytanius contraria expinunt : « coactor, » id est perhorresco illum, juxta illud : « Tristis est anima mea usus ad mortem. » Vobis hilis sensu naturalis anime Christi, quem spiritu et zelo superans corrigitur, que dixit : « Veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu. »

Moraliter : nota quantus fuerit in Christo zelus, quanta charitas et quanta sitis salutis nostra; utpote que tantam in eo situm passionis, mortis et crucis, nec tam atrocis, excitavit, ut eorū ejus inter eam, et inter moram passionis, quasi inter duos lapides molendino positum arcatur, et in summas angustias redigeretur, aut velut in torculari situm angore comprimeretur et pena opprimeretur. Ubi enim est amor, ibi est pariter dolor et angor, ne res amatissime vel differatur. Summo igitur desiderio angelatur, et quasi torrebatur Christus, offerendi se in holocaustum et in victimam pro pec-

teris.

54. DICEBAT AUTEM ET AD TURBAS : CUM VIDETIS

TIS NUBES ORIENTIS AB OCCASU, STATIM DICITIS (ex orebris et continua experientia) : NIMBUS VI-

NIT (Grec. θύετα, id est imber, pluvia); ET ITA

FIT : q. d. Cum videtis nubem ab occasu, dicitur

Plut. Ita Elias tempore sieciatis trienniis,

erat cum a puerō intellexisset nubem ortam ab occasu, pluviam instare prædicti; illa quæ mox seculata est, III Reg. xviii, 44. Causa hujus rei physica est, quod Iudea ab Oceano habeat mare Mediterraneum, ex quo vi solis multi vapores in altum elevantur, qui in nubem densat, per solis calorem in aquam resolvantur, et pluviam parant, presertim cum sol pariter tendit in occasum: tunc enim debitor est, quam ut vapores hosc dissipet, ne in nubem concrecent et in pluviam resolvantur. Quibus vero mare æque ad Occasum et Meridiem et Septentrionem est, æque

ex his partibus aspergunt nubes nimborum multæ: Anglis ascendunt undique, ut qui mari undique cinguntur, ait Valesius, S. r. Philos. cap. lxxvi. Vide dicitur Matth. xvi.

Porro necessarie, si S. Basilius, in *Catena*, sunt vita humanae siderum conjectura, modo non ultra mensuram eorum in indicia perquirantur, interest autem previdere procellarum pericula, viatori mutationem seris, sibio furo solisque situm ad sedimentem, ut messa^m faciat copiosam: nam Deus posuit illa in signa et tempora; Genes. 1, 14.

CAPUT DECIMUM TERTIUM

SYNOPSIS CAPITIS.

Primo, Christus, occasione Galilæorum casorum a Pilato et aliorum oppressorum ruina turris Siloe, suadet penitentiam; et ad hoc adhibet fieri infrugiferæ, ideoque succendente parabolam: secundo, vers. 11, suadet mulierem per 18 annos incurvatum sabbato, ideoque Judæos obnurmurantes ratione clara confutat; tertio, vers. 18, comparat regnum calorum grano sinapis et fermento exiguo, quod totum farinæ massum fermentat; quarto, vers. 23, docet paucos salvare; quinto, vers. 31, Phariseis suadentibus secessum Christo, eo quod Herodes mortem et machinetur, respondet se non ab Herode, sed ab Hierosolymis et Phariseis ipsi: occidendum esse; ideoque Jerusalem et Judæam a Tito exercitandum prædictit.

Porro, tertiam factum explicavit Matth. xii, 31 et seq.; quartam, Matth. vii, 13; quintam ex parte explicavit Matth. xxiii, 36 et seq. Supersunt ergo hic explicandas pars prima et secunda, et particula quintæ.

1. Aderant autem quidam ipso in tempore, nuntiantes illi de Galilæis, quorum sanguinem Pilatus miscuit cum sacrificiis eorum. 2. Et respondens dixit illis: Putatis quod hi Galilæi præ omnibus Galilæis peccatores fuerint, quia talia passi sunt? 3. Non, dico vobis; sed nisi penitentiam habueritis, omnes similiter peribitis. 4. Sicul illi decem et octo supra quos cecidit turris in Siloe, et occidit eos: putatis quia et ipsi debitores fuerint præter omnes homines habitantes in Jerusalem? 5. Non, dico vobis; sed si penitentiam non egeritis, omnes similiter peribitis. 6. Dicebat autem et hanc similitudinem: Arboreum fici habebat quidam plantatam in vinea sua, et venit quærens fructum in illa, et non invenit. 7. Dixit autem ad cultorem vineæ: Ecce anni tres sunt ex quo venio quærens fructum in fulcinea hac, et non invenio: succide ergo illam, ut quid etiam terram occupat? 8. At ille respondens, dicit illi: Domine, dimitti illam et hoc anno, usque dum fodiam circa illam, et mittam stercora; 9. et siquidem fecerit fructum: sin autem, in futurum sucedes eam. 10. Erat autem docens in synagoga eorum sabbatis. 11. Et ecce mulier, quæ habebat spiritum infirmitatem annis decem et octo; et erat inclinata, nec omnino poterat sursum respicere. 12. Cum videret Jesus, vocavit eam ad se, et ait illi: Mulier, dimissa es ab infirmitate tua. 13. Et imposuit illi manus, et confessum erecta est, et glorificabat Deum. 14. Respondens autem archisynagogus, indignans quia sabbato curasset Jesus, dicebat turbæ: Sex dies sunt, in quibus oportet operari; in his ergo venire, et curamini, et non in die sabbati. 15. Respondens autem ad illum Dominus dixit: Hypocrite, unusquisque vestrum sabbato non solvit bovem suum, aut asinum a præsepio, et ducit ad aqua? 16. Hanc autem filiam Abrahæ, quam alligavit Satanæ, ecce decem et octo annis, non portavit solvi a vinculo isto die sabbati? 17. Et cum haec diceret, erubescerant omnes